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بندر کنگ

گاهدریچهبازتاب ن

در بازدید از شرکت کشتی سازی ایران صدرا مطرح شد

 رونق مبادلات اقتصادی در دریای خزر 
در دولت سیزدهم درخور توجه است

معاون سیاســی و امنیتی اســتاندار مازنــدران گفت: تقویت 
دیپلماسی همسایگی در دولت ســیزدهم فرصت های نوینی 
را در عرصه اقتصادی پیش روی کشــور قرار داده اســت.به 
گزارش اقتصادسرآمد، روح الله سلگی به مناسبت هفته کارگر در بازدید از 
شرکت کشتی سازی ایران صدرا در نکا، افزود: توسعه و تعمیق دیپلماسی 
همسایگی از دســتاوردهای موفق دولت ســیزدهم به شمار می رود.این 
مسئول سیاسی رویکرد کشور در معادلات جهانی را بهره گیری از تعاملات 
بین المللی در عرصه اقتصادی، فرهنگی و سیاسی دانست و یادآور شد: با 
توجه به اراده مستحکم کشورمان در عرصه بین المللی نگاه ها به ظرفیت 
های بی پایان ایران در مناسبات چند جانبه جهانی دوخته شده است.معاون 
استاندار مازندران با اشاره به کارنامه درخشان تلاشگران مجموعه صنعتی 
دریایی ایران صدرا، اظهار کرد: رونق مبادلات اقتصادی در دریای خزر در 
دولت سیزدهم با استفاده از ظرفیت های ایران صدرا درخور توجه است.
سلگی معاون سیاسی و امنیتی استاندار مازندران با اشاره به شرایط سخت 
ناشی از تحریم های ظالمانه اســتکبار علیه کشورمان، افزود: خودباوری 
و اتکا به توانمندی داخلی و بومی در میانه شرایط تحریمی بیانگر بلوغ و 
اراده خلل ناپذیر نیروهای مقتدر کشورمان در شکستن دیوارهای تحریم 
است.معاون سیاسی و امنیتی استاندار مازندران ظرفیت سازی برای بهره 
گیری از توانمندی هــای داخلی در عرصه پیشــرفت را نیازمند تقویت 
اراده های ایمانی دانســت و افزود: سیاست جدی دولت سیزدهم اتکا به 
توانمندی های داخلی و تقویت اقتصاد مقاومتی اســت.روح الله سلگی 
معاون سیاسی، امنیتی استاندار مازندران با اشاره به تلاش و سختکوشی 
کارگران ساعی مجموعه ایران صدرا آنها را تجلی خود اتکایی و برتری 
اراده های ایرانی دانست وخاطرنشان کرد: حمایت از کارگران در اولویت 
سیاست های تحولی دولت سیزدهم قرار دارد.سلگی تصریح کرد: شتاب 
یابی فعالیت های شرکت صنعتی دریایی ایران صدرا در نکا با دستور ویژه 
استاندار مازندران کلید خورد.معاون اســتاندار مازندران گفت: طراحی 
سازوکار نوین برای تحول آفرینی در ساختار واحدهای تولیدی در سال 

رشد تولید در دستور کار است.

امیر دریادار ایرانی خبر داد؛

ورود نیروی دریایی ارتش برای 
اجرای طرح های گردشگری در خزر

فرمانده نیروی دریایی ارتش جمهوری اســلامی گفت : این نیرو 
با توجه به برخورداری ظرفیت هــای منحصر بفرد در بخش های 
مختلف پیگیر شتاب بخشی در روند اجرای طرح های گردشگری 
دریایی و ارایه خدمات مطلوب به مردم در خطه شمال کشور است.به گزارش 
اقتصادسرآمد، امیر دریادار شهرام ایرانی در دانشگاه علوم دریایی امام خمینی 
)ره( نوشهر افزود : نیروی دریایی ارتش از قابلیت های خوبی در بخش های 
مختلف به ویژه ظرفیت های فنی، تخصصی و صنعتی برخوردار است و یکی 
از ماموریت های این نیرو افزون بر صیانت از مرزهای آبی کشــور، پیگیری 
اجرای طرح های گردشــگری دریایی هم در دستور کار این نیرو قرار گرفته 
است.وی بیان داشت : امروز خدا را شاکریم هدف گذاری مسوولان نظام در 
حوزه های مختلف به ویژه گردشگری دریایی به طور خاص در خطه شمال 
کشور مدنظر اســت تا به واسطه این راهبرد بتوان بســتر را افزون بر ساخت 
شناورهای تجاری بلکه مسافری هم فراهم کرد.فرمانده نیروی دریایی ارتش 
گفت : در زمان حاضر اســاس و پایه کار افزون بر صیانت از مرزهای آبی در 
خطه شمال، بلکه اقتصاد دریا محور هم خیلی مهم است به یقین گردشگری 
دریایی از دیرباز تاکنون مورد اقبال مسافران و گردشگران بوده و نیروی دریایی 
ارتش هم در این حوزه آمادگی ارایه هرگونه خدمات را دارد و این موضوع 
در دستور کار قرار گرفته است.ایرانی با اشاره به منویات مقام معظم رهبری 
مبنی بر آنکه در هر نقطه ای به آب رســیده ایم آن منطقه متحول شده است، 
خاطرنشان کرد : در چنین نقاطی با یک فروند قایق تجلی پیدا کردیم نشست 
هایی در باره گردشگری دریایی داشتیم و امیدوارم این پیگیری ها نتیجه دهد 
و این آرزوی دیرینه مردم خطه شمال کشــور به ویژه مازندران محقق شود.
امیر دریادار ایرانی امروز سه شــنبه برای شرکت در آیین پاسداشت از مقام و 
منزلت معلم در دانشــگاه علوم دریایی امام خمینی )ره( به شهرستان نوشهر 
سفر کردند.دانشگاه علوم دریایی امام خمینی)ره( نوشهر در سال ۱۳۵۹ تحت 
عنوان مرکز آموزش عالی علوم دریایی تأسیس شد و در سال ۱۳۶۰ با جذب 
اولین دوره دانشجویی به صورت رسمی شروع به کار کرد.این دانشگاه از ۶ 
دانشکده عرشه، مهندسی مکانیک، مهندسی الکترونیک و مخابرات دریایی، 

مدیریت و کمیسر دریایی، علوم پایه و تفنگدار دریایی تشکیل شده است.

شیلات هرمزگان از دانشگاه ها  استقبال می کند

دانشگاه ها در راستای تکثیر گونه های بومی 
میگو و ماهی های بومی ورود کنند

سرپرســت اداره کل شــیلات هرمزگان ضمن اســتقبال از 
دانشگاه ها در راستای افزایش تولید آبزیان گفت: دانشگاه ها 
و مراکز علمی استان در راســتای تکثیر گونه های بومی میگو و همچنین 
ماهی های بومی این اســتان جهت پرورش ماهی در قفس ورود کنند و 
یاری رسان بخش خصوصی در این زمینه باشند.به گزارش اقتصادسرآمد، 
مسعود بارانی در دیدار با رییس و اساتید دانشگاه هرمزگان که در راستای 
ارتقای تعامل و هم فکری در مســیر توسعه شیلاتی استان و فراهم سازی 
زمینه توسعه دانشگاه محور شــیلات برگزار شد، افزود: استان هرمزگان 
افزون بر ۵۰ هزار هکتار اراضی مستعد پرورش میگو و ظرفیت تولید ۱۱۳ 
هزار تن ماهی در قفس دارد که نشــان از جایگاه خوب شیلات استان در 
حوزه آبزی پروری کشور است.وی به حمایت های سازمان شیلات ایران 
و استانداری هرمزگان اشاره و بیان کرد: خوشبختانه اقدام های خوبی در 
زمینه بازســازی ذخایر آبزیان از طریق ایجاد زیستگاه های مصنوعی در 
آب های غرب استان انجام شده و احداث و استقرار افزون بر۲ هزار سازه 
در آب های شرق استان نیز با همت دولت سیزدهم و در آینده ای نزدیک 
در دستورکار است.سرپرست اداره کل شیلات هرمزگان همچنین با اشاره 
به اینکه هرمزگان با بهره مندی بیش از ۳۵ هــزار نفر صیاد، بیش از چهار 
هزار و ۵۰۰ فروند شــناور صیادی و ۱۹ بندر صیادی جایگاه ویژه ای در 
صید و صیادی کشور دارد، تصریح کرد: بدون شک دانشگاه ها می توانند با 
استفاده از ظرفیت های خوب علمی و پژوهشی سرعت بخش و تسهیل گر 
توسعه شیلات استان در رسیدن به توسعه پایدار در حوزه صید و پرورش 
آبزیان باشند.بارانی ابراز کرد: صید و صیادی پایدار، ایجاد ارزش افزوده 
محصولات شیلاتی، تصحیح و ارتقای روش های صید، بهبود و بالابردن 
کیفیت محصولات شــیلاتی، افزایش صادرات آبزیان با هدف ارزآوری 
به کشور، فرهنگ سازی در بالا بردن مصرف ســرانه آبزیان، شناسایی با 
گونه های جدید اقتصادی آبزیان برای تکثیر و پرورش و همچنین بازسازی 
ذخایر و زیستگاه های طبیعی در جهت کم کردن فشار صید آبزیان از جمله 
دغدغه های شیلات هرمزگان است که دانشگاه ها و مراکز علمی می توانند 

با ارائه راهکارها شتاب دهنده این مهم باشند.

5 اقتصاد دریا

 مطالعه موردی بادگیر خانه گلبتان
 بندر کنگ

محسن کنگی نژاد، آرش نجفی - از جمله پدیدههاي 
چشمگیر در ساختمان هاي روزگاران گذشته ایران 
»بادگیر« اســت که در عین زیبایی و زینت بخشودن 
به ســاختمان، نقش بس موثر و ارزنده در چگونگی 
تهویه فضاي درونــی ســاختمان ها و خنک کردن 

سرداب ها و آب انبارها دارد. 
همان گونه که در عکس مشــاهده می شوند اغلب 
بادگیرها دارای چوب بست هایی هستند که دو طرف 
دهانه بادگیر را به هم متصل می کننــد و انتهای این 
چوب بســت ها از بدنه بادگیر بیرون می باشــد. این 
چوب بست ها جهت افزایش اســتحکام و مقاومت 
بادگیر در مقابل فشار باد اســت. علت آن که انتهای 
این چوب را نمی برند این است که در زمان تعمیر و 
مرمت، داربست ها را به این چوب ها متصل می کنند 
و از روی داربســت ها، تعمیــرات لازمــه را انجام 

می دهند. ساخت بادگیرها
مصالح به کار رفته در ساخت بادگیرها از خشت خام، 
ملات گل و گچ و چوب شــورونه است ساختمان 

بادگیرها معمولا از چهار بخش تشکیل شده است: 
۱-ستون بدنه کانال تنوره یا ساقه
۲- دهانه قفسه هواکش و چشمه

۳- تیغه ها
4- سقف

ارتفاع بادگیر 
عامل تعیین کننده ارتفاع را به طور نسبی میتوان تعداد 
چشمه های بادگیر دانست. چنان که بادگیرهای تک 
چشــمه ای کوتاه ترین و بادگیرهای ســه چشمه ای 
بلندترین نمونه ها هســتند با توجه بــه این نکته که 
بادگیرهای دو طرفه در عمل سهم کمتری از باد دارند 
و اغلب کوتاه اند می توان تمکن مالی صاحب خانه را 
عامل دیگری در میزان افراشتگی بادگیرها دانست که 

گاه بر عامل اصلی رجحان دارد. 

مصالح بادگیر
مصالح به کار رفته در ســاخت بادگیرهای اســتان 
هرمزگان از خشــت خام، ملات گل و گچ و چوب 
چندل است. داخل لوله بادگیر چهار طرفه معمولا از 
گچ یا ساروج سفیدکاری می شده است. در زمستان 
که هوا نســبتا خنک بوده و نیازی به اتاق زیر بادگیر 
جهت ســکونت نبوده از آن به عنوان یخچال جهت 
نگهداری مواد غذایی، میوه و ســبزیجات اســتفاده 
می شده اســت و در صورتیکه نیازی به استفاده از 
آن نبوده دهانه زیر آن را به وســیله ورق های چوبی 
مسدود می نموده اند. چوب های چندل بکار رفته در 
اسکلت بادگیر کار بادبند را داشته که مانع از ریزش 

آن می شده است.

ایستایی و فن بادگیرها
پلان بادگیرها در حدود ۳×۳ متر می باشــند و بدنه 
و تیغه های آن را با سنگ های برش خورده و صاف 
محلی در ابعاد ۲۰ ســانتی متر با مــلات گچ و گچ 
و خاک می ســازند در هــر متر ارتفــاع یک جفت 
چوب چندل به شــکل ضربدر قرار می دهند برای 
پوشش نهایی از تیرهای چوبی و شبکه حصیر مانند 
سقف های معمولی یا بلوک های خشتی استفاده می 
کنند نیروی وزن بادگیر از طریق چهار نقطه به دیوار 
تقویت شده زیرین منتقل می شــود. تیرهای داخل 
تیغه ها نقش مهمی در استهلاک نیروهای کششی و 
خمشی ایجاد شونده داخل بدنه دارد دو تیغه متقاطع 
در صورتی که رأس ها به هم متصل باشــند از صلب 

ترین سازه هاست. 

 موقعیت سیاسی جغرافیایی
 تاریخی بندرکنگ

این شهر تاریخی با پهنه ای حدود ۱۰ کیلومتر در شمال 
شهر بندرلنگه و در کرانه شمالی خلیج فارس، در کنار 
راه بندرلنگــه و بندر عباس در ۲۶ درجــه و ۳۶ دقیقه 
پهنای شمالی و ۵4 درجه و ۵۶ درازای خاوری نسبت به 
نیمروز گرینویچ قرار گرفته و میانگین بلندی آن از سطح 
دریا ۵ متر است. این شهر از جنوب به دریا و از شمال به 
دره میانکوهی بردغون و اراضی مرتفع و بریدگی های 
پایکوهی آن منتهی می شــود. این شهر از سوی شمال 
به آبادی باورد، از جنــوب باختری به بنــدر لنگه، از 
خاور و جنوب به خلیج فــارس، از باختر به آبادی های 
دهستان حومه بندر لنگه محدود است. لنگرگاه آن ۲/۵ 
کیلومتر کرانه به ژرفای ۹ متر برای کشتی های کوچک 
مناسب است. بندر کنگ از آب و هوای گرم و مرطوب 
برخوردار است و اندازه رطوبت هوا در آن بالاست. این 
بندر چاه های آب شیرین خوش گوار دارد. در شهر کنگ 
و پیرامون آن درختان کهور، کنار، گز و پوشش گیاهی 
برای چرای دام وجود دارد. واژه کنگ در فرهنگ ها به 
مرد ستبر و قوی هیکل، فربه و قوی هیگل، مردی قوی 
اندام، مرد استوار، خلقت بزرگ جثه و پسر جوان گویند. 
به معنی بیخ و بن خوشه خرما هم آمده است. واژه کنگ 
در گویش محلی به معنی میوه درخت خرما است. این 
بندر تاریخی بر پهنه اراضی پســت ســاحلی و دور از 
بلندی های کوهســتان قرار گرفته و به جز بستر خشک 

در قسمت شرق شهر عارضه مشخص دیگری ندارد.
ادامه دارد.....

بخش دوم

ش پایانی
بخ

صنعت پرورش 
میگو پس از رونق 

شتابان و انفجاری 
در دهه هفتاد که 

سال های اولیه 
شکل گیری آن در 

کشور بود و در این 
دهه سرمایه های 

نسبتا مطلوبی در 
بخش دولتی و نیز 

بخش خصوصی 
جذب خود کرد اما 

این توسعه پایدار 
نبود و در دهه 

هشتاد به علت 
برخی مشکلات 

متاثر از رکود جهانی 
حاکم بر صنعت و 

تورم داخلی، نبود 
مدیریت فنی و 

کارآمد دچار رکود 
شد.

گروه شیلات - موضوع تولید و پرورش آبزیان در کشور 
هر چند با جدیت پیگیری می شــود. اما پرورش دهندگان 
در این مســیر با معضلات و مســائل حل نشده ای مواجه 
هستند. بحران آب، مانعی در این راه محسوب می شود؛ به ویژه این 
که بخش قابل توجهی از مزارع پرورش میگو کماکان به روش های 

سنتی فعالیت دارند. 
مشــکلات این صنف محدود به این موارد نیست و مواردی مانند 
گردش سرمایه، بازار فروش داخلی، وضعیت صادرات، بیمه آبزیان، 
خوراک آبزیان و سیر صعودی هزینه های پرورش میگو و... را در 

بر می گیرد. 

اقتصادسرآمد: افزایش قیمت نهاده های تولید میگو چه تاثیری بر 
صنعت میگو داشته است؟

حاجی زاده- پرورش دهنده میگو: تورم و تحریم ها موجب شــد 
تا نهاده های صنعت پرورش میگو به صورت نامتوازن افزایش پیدا 
کند. در تولید میگوی پرورشی سه بخش عمده، هزینه ها را به خود 

اختصاص می دهند. 
از جمله هزینه هایی که توان را از پــرورش دهندگان گرفته، میزان 
هزینه غــذا، هزینه های کارگری و ســربار و بچه میگو اســت که 
هریک از اهمیت خاص برخوردارهستند؛ زیرا این هزینه ها، جزء 
جدانشدنی ااین صنعت هســتند و از عوامل اصلی تولید محسوب 

می شوند. 
مشــکل بلند مدت خــوراک همچنان به قوت خود باقی اســت و 
پرورش دهنــدگان در این میان بیشــترین نگرانــی را دارند. این 
موضوع از یک سو و نوسان قیمت خوراک از سوی دیگر، همچنان 
بزرگ ترین دعدغه مزارع میگو اســت . با توجه به این که بخشی از 
ســود پرورش میگو در تنظیم قیمت خوراک تامین می شود و این 
نهاده پنجاه تا شــصت درصد هزینه تولید رابه خود اختصاص داده 
به همین علت اعتقاد داریم، این نهاده باید د رچارچوب سیاســت 

مشخص دولت، به قیمت منطقی و عادلانه خود عرضه شود. 

اقتصادســرآمد: از بازر بین المللی میگوی ایران چه خبر، عمده 

صادرات به کدام کشور است؟
حاجی زاده- پرورش دهنده میگو: بازار کنونی میگوی ایران شامل 
کشورهای امارات متحده عربی، روســیه، قطر، عمان،  اروپا و چین 
اســت، اما با خودداری چین از خرید میگوی ایران در سال جاری 
صادرات میگو به حداقل رسید. اخیراً صادرات نه در حجم زیاد میگو 
به کشور روسیه انجام شده که قابل توجه نیست. اما مسئولان معتقد 
هستند »در حالی طی شش ماه اول ســال گذشته ۱۲۰۰ تن میگو به 
روسیه صادر شد؛ که در ۶ ماه اول امسال این مقدار به ۳ هزار و ۲۰۰ 
تن افزایش پیدا کرده است«. اما پرورش دهندگان همچنان امید دارند 

که صادرات میگو به چین برقرار شود.
بخش خصوصی اصلی ترین سرمایه گذار مجتمع پرورش میگو است 
و مهم ترین بازار صادراتی آن هم کشور های روسیه، چین و جنوب 
شرق آسیا ســت که اگر از خرید به مانند چین خودداری کنند بازار 
جدیدی با هدف گذاری های صورت گرفته پیش روی ما نیســت؛ 

مگر آن که تغییر سیاست در این بخش شکل بگیرد.

اقتصادسرآمد: ذائقه ایرانی به میگو نزدیک است؟  فرهنگ استفاده 
از میگو رو چطوری توصیف می کنید؟

حاجی زاده- پرورش دهنــده میگو: ایرانیان چنــد برابر میانگین 
جهانی، شکر، روغن و نمک مصرف می کنند، اما نوبت به غذاهای 
مفید همچون آبزیان از جمله میگو که می رسد، ناگهان جهت نمودار 
عوض می شود و مسیری معکوس را طی می کند. لذا برای افزایش 
مصرف میگو در داخل کشــور باید فرهنگ سازی لازم انجام شود. 
استان بوشهر بیشترین میزان تولید میگوی کشور را دارد و نیاز است 
که علاوه بر صادرات این محصول، برای مصرف بیشــتر میگو در 

داخل کشور نیز فرهنگ سازی شود.

در این میان، نقش رســانه ها تاثیــری فوق العاده دارد، رســانه ها 
می توانند فرهنگ تغذیه جامعه را به سمتی هدایت کنند که در نهایت 
سلامت مردم را در پی داشته باشد. در این بین فرهنگ سازی نیاز به 
آگاهی و تکرار دارد. برای این منظور باید تمام ارگان ها از تحقیقات 
گرفته تا رسانه ها، دســت در دست هم داده و سلســله رفتارهای 
تغذیه ای را به درســتی تکمیل کنند. علاوه بر موارد یاد شــده نگاه 
لوکس و کم توجهی به بازار داخلی میگو نیز از عوامل نبود رغبت به 
استفاده از میگو در سبد غذایی ایرانیان است. این در حالی است که 

امروزه میگو از گوشت قزمز ارزان تر تمام می شود.

اقتصادسرآمد: ازموانع قانونی صنعت میگو بگویید، این صنعت 
قوانین دست و پاگیر دارد ؟ 

حاجی زاده- پرورش دهنده میگو: قوانین دست و پاگیر در صنایع 
دیگر در این صنعت نیز وجود دارد به گونه ای که ثبت یک مجوز به 
رغم اعلام که در سه روز انجام می شود. سه سال به طول می انجامد. 
ورود به جزئیات در ایــن ارتباط در این مقــال نمی گنجد و تکرار 

مکررات خواهد بود. 

اقتصادسرآمد: اتحادیه یا تشکل صنعت پرورش میگو می توانند 
گره گشا باشد؟

حاجی زاده- پرورش دهنده میگو: اخیراً اتحادیه ای به این منظور 
در استان تشکیل شده، اما تا به امروز اقدام خاصی برای حمایت از 
تولیدکنندگان صورت نداده است. قطعاً تا عملیاتی شدن این اتحادیه 
و یا پس از آن مشکلات به راحتی از پیش پای پرورش دهندگان میگو 
برداشته نخواهد شد؛ چرا که این بخش هم بدون حمایت های دولتی 

راه به جایی ندارند.

 بررسی وضعیت صنعت میگو
  در گفت و گوی اقتصادسرآمد با یک

 پرورش دهنده میگو در هرمزگان 

 صنعت 
 پرورش میگو 
رکود یا رشد؟


